tas vomendi adest. vrina rufa s̄m Rogersū vel subrufa cum tenui substācia. Quādoq; em̄ materia consistit in epate seu in cisti sellis et tunc vrina erit valde rubea vel subrubea. et q̄siq; cocta atticta ex nimio calore. calor nāq; est acutior et pūctiones magne sentiuntur sub dextro ypocnūdrio. Unde materia quādoq; consistit in itestis et tūc adest dolor et tortio circa ventrem. et interdum molestantur fluxu ventris. Egestio em̄ q̄siq; est cholérica et nō est tantus dolor frontis nec fītis et vrina est minus colorata. Et q̄siq; materia cōsistit in spūalibus. et tunc adest fītis magna ita ut potu mitigari non possit. Et vrina est magis colorata et quedam ampulle minute in eius superficie apparent. Nam s̄m Alii. iiiij. cañ. sen p̄ma tractatu. ij. pura tertiana est lenis et subtilis cui? porism⁹ cōsumit a. iiiij. horis usq; ad. xiij. affligēdo. et interpolat. xxvi. horis. Et termia fīt in se primo piodo aut infra quod verificatur ab ypo. iiiij. pticla amphm dicēte. Tertiana vera si non terminatur in septem piodis longissima erit. p̄mus nāq; piodus est debilis. et secundus est fortis et tertius est fortior. sed quartus est fortissimus ibi em̄ est status et nequissima actio. Quint⁹ aut̄ incipit debilitati. et sextus plus. septimus magis. quia aut modicus aut nihil erit. vnde in p̄ncipio pori. venit vomitus et in fine sudor. Et qz ista egritudo venit cū terribilibus accidentibus non patitur ignorantiam medici nec stulticiam infirmi ideo vt melius futuris piculis obuietur et honestas medici seruetur bonum est futura p̄ dicere. Unde ponatur q̄ medicus post tertium porismū sit vocatus. et videtur sibi q̄ flōia deb̄ fieri s̄m viam rationis et cursum nature. sed tamen nihil de futuris p̄noscitatū fuerit tunc veni et quartus peroxism⁹ et tunc dicerēt assistentes q̄ flōia interfecit ipsum aut post q̄ sumpsit sīru. deterius se habuit. id talis medicus est infamis vnde si particularia al. picula in quolibet morbo predixerit semper medicus cōmengabit. et nihil medico iputabit. ppter qd sit regula generalis q̄ medicus nunq̄ operetur in aliquo morbo nisi prius p̄noscicauerit. Nam vera p̄noscicatio est laus et gloria ipsi medico. Et cura autem s̄m cōstanti. inviatico. In curatione hui⁹ fe. tertiane op̄z p̄mo medicum preuidere vtrū febris sit fortis vel non. quia dicit ysaac in libro febrium q̄ acūmē cholere ri. et velocitas eius non sufficiat stulticiam infirmi nec ignorantiam medici. Et quia hec febris est molestior in suo acūmine et eius velocitate ideo si materia consistat in stomacho prius digeratur cū isto digestu. R. en-

diuie scariole. rostri porcini. epice. vngule cabal
line. aquatice. violarie lentiginis aque. aī. M.
i. violarum. florū nenuſā. aī. 3. i. iiiij. seminū
frigidorum mundatorum. berberis. semi. lactuce
papaueris. portul. aī. 3. i. roſ. sandal. albi et ru.
aī. 3. iiij. iuiube. sebesten. aī. nūero. xv. spodij. 3.
ij. prunorum damas. xx. vini malorum granatoꝝ
quart. i. panis zucca. &. clarificetur et fiat firu.
Unde materia digesta quod cognoscitur per an
ticipationē accessionis et remissionem frigoris
seu per vrine spissitudinem dabis istud colago
gum. Rx. viol. 3. ij. florū borrag. nenuſā. aī.
3. i. liquiꝝ. mundate. 3. b. iiij. seminū frigidoruꝝ
mundatorum. semi. portul. lactuce. scariole. aī.
3. iiij. prunoruꝝ damas. xv. iuiube. xx. fiat decoctio
in qua dissoluantur cassiaſi mund. 3. i. māne oxi
fenicie. aī. 3. b. fiat colatura et detur in aurora.
vel sic. Rx. fol. sene. 3. b. florū viol. borrag. et
bugl. vuarum passaruꝝ mund. aī. 3. i. reubaſ. ele
cti. 3. i. & b. spicenar. 3. i. fiat potus ad. 3. v. tamē
dicit ras. q̄ in estate et tempore calido valde de
tur predicta decoctio in principio noctis sed nō
in die accessionis fm constantinuꝝ inviatico ne
forte impediatur natura in morbi repugnatiōe
possunt tamen dari catartica in die interpolatio
nis sed tamē melius custodiatur dies sexta q̄ di
es accessionis ne impediatur cibo vel aliquo me
dicamine ut inueniantur die septimo corpora eo
rum mundicata et parata vel ad obediendum
nature in morbi repugnatōe. Et si die septimo
euenerit sponte vomitus vel egestio ex nature
actione. tunc non debent vomitus et egestio re
stringi sed dimitti q̄dū virtus inferior pati po
terit. Et nota fm Aluīc. vbi supra. q̄ si visideris in
principio digestionem vrine et eius sedimen lau
dabile tunc iam non decet expectare tertiam vel
quartam accessionem maxime si inuenis vebem
tem inflāmationem ne per ebullitionē materia
sursum rapiatur. et in causonidem seu continuā
vertatur. sed debes naturam iuuare cum leui me
dicina si in euacuando materiaſ fit sopita aut cū
eliste. quod sequitur. Rx. malue bismal. violarie.
cicle. aī. M. i. ordei inund. quart. b. surfur. p. i.
iiij. seminū frigidorum mund. iuiub. aī. 3. b. fiat
decoctio in qua dissoluantur cassiaſi mund. 3. i. &
b. trifere sarracenice. 3. iiij. misceant. Et possunt
fieri suppositoria de melle confecta vel de sapo
ne oleo inuncta. Unde si consuevit vomere ma
teria preparata et tempore estivo faveante puo
cetur vomitus cum aqua decoctionis atriplici
lactuc. portul. aī. 3. b. olei cōis. 3. iiij. misceant su
mendo tepid. et pluma galline oleo intincta in

ore intromissa statim sequatur. tamē si est possi
bile ait Aluīc. in p̄dicto cañ. vt flobothomes vs
q̄ ad tertium piodum in die dimissionis febris
si particularia pueniant et vrina sit rubea & gros
sa vel citrina ignea a qua timeatur colere acumi
nis et ei⁹ victoria fiat devena basilica dextribra
chij dando statim zucca. viol. vel roſ. cum aqua
frigida. Et si febris non ex toto dissoluitur dige
ratur iterum materia put afferit Aluīc. cum oxi
zacc & firupo acetoso. & viol. aī. quod sufficit ma
xime si consistat in fundo stomachi vel epatis v̄l
spūalibus seu in intestinis. Deinde potest purga
ri cum electio de succo roſ. vel trifera sarraceni
ca. vel colagogo superius etpresso q̄ sequentive
ro die dabis equalem mixtuꝝ rubee trociscate
requiei Gal. aī. 3. b. cum aqua roſ. tepida ante
boram accessionis. Et die sequenti fiat iterum
ffōia de altera epatica finistri brachij fivirtus et
tempus permiserint ait rogerius. Unde nota q̄
tempore peroxismi fm viaticū detur iulep vel si
rupus viol. hoc cum aqua fontis bullita a calore
statim refrigerata. et potismo trāfacto fm Alui.
detur in potu aque ordei cuꝝ seminibus frigidis
et zucca. Deinde sequatur elctm quod sequit. Rx
zucca. violati. dianenuſā. aī. &. b. aque roſ. 3. ij
zuccari candi. 3. iiij. pānorum auri. iiiij. fiat elctm
istud. Rx. zucca. roſ. alexandrini. tria sandali. aī
quart. i. diadragagtī frigidī. quart. b. iulepvio
lati. 3. ij. pānos auri. iiiij. misceantur. vnde si pati
ens summe desiderat potū aque frigide in ipa ac
cessione tūc materia digesta def ei in quātitate i
quaꝝtūm attrahere poterit vice vna et statim
reīciat si possibile erit. Nam Gal. in megategni
dicit se vidisse multos patientes et febricitātes
tertiana pura liberatos per potū aque frigide.
attamē si apā consistat in stō et epate aut splene
aut patiatur piplomiā nullo modo exhibeat aq
frā. Et nota q̄ hec febris frequēter curat mate
ria digesta cū hac potionē. Rx. succi arnoglossi.
succi capis monachi & scariole. aī. quart. b. sīr.
viol. 3. ij. misceantur et detur quart. i. duabus v̄l
tribus vicibus horis ante accessionē. Deinde em
pleūtur vene pulsatiles pedū & brachioruꝝ mate
ria ppata cū his q̄ sequit. Rx. vrtice āgelice. sēp
uiue. solarii. aī. M. i. tele aranee. depurate. alfi
te. aī. 3. i. salis cōis. 3. iiij. aceti quod sufficit mi
isceant. Et nota qđ istud emplm d̄poni materia
digestatā in tertiana simplici q̄ cōtinua ſeu q̄ti
diana nō tñ in die cretica q̄ critis retardareſ et
effet cā maiorꝝ ſynthomatū. Pōt etiā iterari tal
firu. Rx. aq̄ cucur. in furno assate. &. i. vini malorꝝ
grana. 3. ij. aq̄. roſ. damast. q̄rt. i. tabarzed al.

C

De tertianaverba

¶. i. fiat firu. et intinctu in his q̄ sequunt. Rx. seri caprini in nocte seronati quart. iiij. reubar. eleceti in firupo viol. per noctem remolliti. 3. i. corticis mirabolañ. citrinorū. 3. iiij. fiat colatura. et de tur post tertium quartū vel quintū piodū. Et cōtra oppilationem pororū que solet evenire i hac se. fricentur sepe venter et latera cum his. Rx. viii albi odoriferi aque ros. damas. aii. quart. i. acetici albi. olei fisiāni. aii. 3. ii. misceātur. Pōt etiā fm Auiç. balneari in declinatione vniuersali febris si consueuerit non morando diu. ¶ De accidentibus tractare non obmittendū est. Et p̄mo cōtra dolorem et rigorem spondilium fm Auiç. fiat istud locale remediu. Rx. olei lili. olei camomille. aii. 3. ii. olei ros. mirtini. aii. 3. i. cere albe. 3. iiij. misceant. et fiat inunctio super totam spinam dorsi vscq ad renes tepidū. Item contra fodā capitis seu dolorē fm Auiç. iiij. cañ. sen p̄ma tractatu. ij. fiat inunctio tepida super frontez vscq ad tempora cū his. Rx. olei ros. 3. ii. lactis mulieris puellam nutrientis acetici albi. aii. 3. ii. tepide in hyeme infundatur in estate ab extra. Pōt etiam fieri ad idem talis saccellatio. Rx. ros. ru. foliorum mirti. aii. 3. i. florum melliloti. coriandri preparati. aii. 3. ii. conquantentur fortiter et fint duo sacculi super frontem calidi et fint aqua calida aspersi vel rosata. vel potest fieri lauatum in pedibus cum his que sequuntur. Rx. florū viol. camomille ros. foliorū mire. aii. 3. i. misceantur et bulliantur. Et humectentur eis nares intus et extra cum oleoviolato tepido contra siccitudinem colere. Et contra instātiā vigiliarum primo fiat talis fomentatio. Rx. foliorū populi. lactuc. aii. 3. i. terātū fortiter et bulliat in aqua et fomententur frons et tempora manus et brachia pedes et genua. Deinde sequatur statim super frontem emplastrum quod sequit. Rx. pul. requiei. 3. ii. populeo. olei papaveris. aii. 3. i. lactis mulieris quod sufficit misceātur et fiat dormitorium in alita super frontem non tamen die cretica. Et contra nimium calorem in ei? accessione fiat tale vnguentum. Rx. olei ros. populeon. viol. aii. 3. i. cere albe. 3. iiij. misceātur et ex eo tepido tota spina dorsi vscq ad renes inungatur. Si vero alienatio siue stupor superuenerit ratione ebullitionis materie tunc fiant fricationes extremitatum cum his que sequunt. Rx. acetici albi. 3. ii. salis cōis quart. i. misceantur et omni die bis vel ter fricentur. deinde radatur caput et cum predicta fomentatione abluatur. Et statim sequatur talis embrocatio. Rx. succi solatri. lactuce semperuiue. aii. quart. ii. olei ros. viola

tipapaveris albi. aii. 3. i. opū thebaici. 3. ii. lactis mulieris puellam nutrientis. 3. iiij. albumia. iiiij. ouoz misti et tepidū cū stupis canabinis caput embrocef. Deinde cōtra situm et oris siccitatē et ei? amaritudinē fiat gargarismus q̄ sequit. Rx. vini maloz grana. quart. i. distēpere cū aqua decoctionis liquif. mund. ei p̄fillij et se. citoniorum. dragagri al. aii. 3. ii. firu. viol. quart. ii. misceantur. ¶ Dieta sūm Auiç. iiij. cañ. debet esse frigida et humida maxime in calido tpe. put est auenatū ordeatū amigdalatū. ius cicez. lactuce. portulace. melonis. indi. cucur. spinargia. pira. poma cerasa. panis triticeus in aqua frā ter lotus. Et ptisanā talē pōt bibere. Rx. ordei quart. i. pruñ. damas. ros. liquif. mund. aii. 3. ii. panis zuc. q̄rt. i. de tur in declinatione peroxismi cū firu. vino lato seu alexandrino. vino maloz grana. vnde i sero et in tpe frō potest dari caro pullorū iuuenū seu brodiū et vinū bene linfatū. q̄r fm Auiç. multū habet resoluere residuum q̄rtatis huius matre. possunt emēdari carnes iuuenes arietis et extremitates porci et pisces petrosi. Tn. phibeat somnus in die peroxismi q̄rtum possibile fuerit ne ipediatur natura in morbi digestione. Et nota fm Gal. i de cibis q̄ oīa olera et fructus hñt humiditates aquosas putrefactibiles maluz nutrimentū generantes. ideo de istis tēperate summat. q̄r non conceduntur nisi vt infrigidet. quia fm Auiç. et alios doctores modernos digestiva huius tertiane sunt firu. acetosus et orizacc. et similia. ¶ Queritur vtrū cōpetant aut nō. videt q̄r nō. Nā sicut asserit Auiç. iiij. naturaliū et alij nullā virtus naturalis opatur p̄ frigidū. sed firu. acetosus et orizaccara sunt hui? ergo. p̄ma pars p̄t. q̄r illud q̄ debilitat calorē naturalē nō cōpetit. sed frigidū est hui? ergo tc. Maior est evidens ex dictis ypo. iiij. aphor̄ dicētis. Frigidū vero ē inimicum nervis ossibus dentibus et spiali me. dulle. calidum vero utile est et amicum nature. sed firu. acetosus et orizacc. sunt frā ergo ex ip̄sis nō pōt fieri digestio. Rx video et dico q̄ testat Auiç. iiij. cañ. sen p̄ma tractatu. ij. de cura sc. putridarū in generali q̄ in materiā subtili nō cōpetunt subtiliaria quo ad sui digestionē sed poti? ingrossatia. Et qui dicit p̄trariū nō est audiendus. hoc idē testatur Gal. xij. de ingenio. Unī tertiana q̄rtū est de ingrossatione materie et discessoria nō cōpetūt frā et sicca. sed magis frigida et hūda. s̄z rōe oppilatōis et putredinis bñ possunt cōpetere firu. acetosus et orizacc. maxime quando in istis ponūt rose et spodiū et filia.

¶ De tertiana notha,

Lapl. xij.

Eriana notha

bris
putrida de innali cholera ex vasa pu
trefacta cui rō est ista. Nā qñ chole
racitrina q fm Jobānitiū fit ex cōmittōe chole
rerubee: et aquosi flatis: velex cholera vitellina
que gnatūr ex cōmittione flatis vitrei et cholere
rubee clare putrefiūt ex vasa et in carne et nō pos
sunt euentari tūc cōculant feruent et bulliūt ter
tianam nothaz gnatantes. Signa hufus febris
fm auctores sunt plurima grauitas dolor spon
dilium repletio stomachi grauedo totius corporis
et fitis magnat amaritudo oris. affligit nāq de
ftio in tertiu diē horas sue afflictiois mutando
qz qñqz in tertis qñqz in nonis qñqz in vesperis
paties infestat pmo aliqui rigore. deinde lento ca
lore plongatur. nāqz rigor fm Aliic. ad. xiiij. ho
ras et tepeſcit donec ppleatur. xlvij. hore vrina ē
citrina in colore rufa vel subrufa qñqz in substan
cia mediocriter tenuis vel mediocriter spissa pul
sus est velox et inequalis. Et nota fm intentionē
Alii. q dīa ē inf tertianā verā et nō verā: qm̄ nā
tertiana incipit semp cū rigore et magno calore
non nāa seu notha qñqz cū rigore qñqz sine. Se
cūdo differunt qz porismus nāe tertiane cōsumi
a qrtuor horis vscz ad. xij. et non addit sup eas; et
si addat additione multa tūc est nō vera. Tertio
opponunt: qz tertiana nāa consumit in septimo
piodo. Non vera est perueniēs vscz ad. xiiij. diē
vel. xij. periodos aut plus. Quarto dēnt qz in ter
tiana nāa vrina est rubea et subtilis appens dige
sta in pmo die in tertio aut in qrtio aut in septiō.
Et in tertiana notha appet citrinat magis gros
sa ad digestionem nimis plongata. Quinto dis
ferunt qz in tertiana vera oia pticularia cōueni
unt ut etas regio tps complexio et in nō vera dis
cōueniūt. Sexto differunt qz in tertiana nāa sem
per eradicat aut per vomitus aut p sudorem aut
p fluxum vētris. sed tertiana non vera. prout ait
Alii. nō eradicat cū sudore copioso neqz est cali
ditas multa fortitudine. Nam fm Hal. in de dis
ferētis fe. ista febris rōne cōmittōis frigidi flā
tis licet hēat diu durare et suos terminos plon
get tñ eius plongatio fm Aliicē. consistit circi
ter medietatē viii anni. incipiens quādoqz fz
Constantinū in autūno et finiens inverē pductis
qz ad splenis duriciez eiusqz egritudines. Juē
intentionem auic. qrtio cañ. sen pma tractatu. ij.
de solutiis in pncipio hisus febris sunt clis
teria sibi magis dilecta qz alia solutiua eo qz habet
materiam attrahere dissolueret maturare cuius
descriptio est hec. Rx. maluarū ficle mercurialis

viol. brance vrsine. añ. M. i. absin. recenti. Ov.
f. furfur. p. i. cartani. 3. f. olei viol. et camomille.
añ. 3. i. mellis. 3. f. salis cōmunis. 3. iij. salis gem
me. 3. iij. Tamē dicit aui. qz si in pncipio huius se
bris videris venas grossas tūc flobotoma si par
ticularia cōsentiant: et cū flobotomaueris iaz nō
indiges clisteri. Deinde ad digestionem pcede.
Nam si ista venerit in estate et in calido tempore
tūc materia digera cū istis. Rx. siru. acetosi oris
zac. pposite. añ. II. f. misceat et mistret seroz ma
ne cū ista dcocf. Rx. ordei mudi qrt. i. cice. ru. II.
f. Unde materia digesta evacueat paulatī cū istis
Rx. viol. florū borrag. añ. 3. i. liquir. mund. 3. f.
prunoꝝ damas. iuiub. añ. xv. numero fiat decoctio
in qua dissoluat cassia fist. mund. trifere sarracē
nice. añ. 3. i. misceant et fiat colatura. Si autē hec
febris supuenerit in autūno seu in hyeme digera
tur materia cum isto digestiō. Rx. oximellis diu
retici mellis rof. II. i. gelemabin orizacc. cōposi
te. añ. quart. i. det cum aqua decoctōnis ysopi et
liquir. mund. añ. 3. i. cicerū rubeoꝝ lib. f. miscea
tur. Materia digesta evacueat cum pillulis q se
quunt. Rx. trifere sarracē nice benedicte. añ. 3. i
mirabolanoꝝ citrinorū turbith bñ generosi. añ.
3. iij. anisi maratri. zucc. alb. añ. 3. f. esule. 3. f. fi
ant pillule cū succo absinthi. Et nota fm Aliic.
vbi supra q nō est res magis iuuans eos in hac
febre q vomit post cibum: vel in pncipio pero
ximi: qm̄ stomachus eo alleuiat et febris minis
tur. Unde post tertiu vel qrtum peroxisimum po
test fieri flobotomia de vena basilica iurta virtu
tem patientis: ita tamē q in hyeme fiat de fini
stro brachio: et in estate de dextro. Et si post se
ptimū peroxisimum adhuc durauerit febris fiat
tunc tale apozima. Rx. rad. yreos ysopi rad. ficle
peucedam eupatorij absinthi. ana. Ov. viii po
lipodij quercini: semi. melonū citrulli bedegar.
liquir. mund. ana. 3. f. vuarum passularū abaril
lis mund. quarteriū vnum caricarum iuiub. se
besten añ. numero quindecim cicerum rubeoꝝ
lib. f. tabarzad quart. qnqz clarificetur et fiat a
pozima ad lib. duas. Et si fuerit necessitas eu
cuetur materia. iterum paulatiue cum pillulis p
dictis. tamen dicit Aliicēa qz si contingat istaz
febrem transire peroxisimum et egritudo prolon
garetur non esset malum dare trociscos de rosis
minores vel troc. de eupatorij. quoꝝ recepta ē ta
lis. Rx. absinthi squinati rof. maratri succi eupa
torij. añ. 3. iij. masticis anisi spicena. dragagati
albi spodij. añ. 3. i. et f. fiant trocisci q dentur cu
oziacē. et decoctione eupatorij. Fiant etiam in
tempore frigido ptiū ypocūdiorum calefactio

De quartana

emplastratio mirach eorum que mollificat et maturant. Possunt etiam medicina supradicte si necessitate fuerit de quindecim diebus in. xv. administrari iuxta virtutem patientis donec febris ex toto era dicetur sicut Alii. Localia remedia contra eius accidentia eadem ponentur que in tertiana non excepimus quod minima frigida in hac febre sunt iungenda quod relinquo discretioni lectoris. Nam sicut Isaac quod febribus ante paroxysmum per tres horas nullus detur cibus nec in paroxysmo donec venerit ad maturitatem morbi declinatioz nisi corporis liquefactionem seu debilitas impediat: quia tunc copet nobis in accessione cibare teste Galieno tertia parte megategni qui ait quod his quorum febris est calida et sicca illud est magis utile quam ante acceptioem cibari eos ut in accessione si virtus eorum fuerit defecta: quoniam impossibile est febris citantibus virtutem inuenire fortis: eo quod dissolutio corporis semper est continua ratione febris. Hominus ergo potus in principio accessionis prohibeantur quantum fuerit possibile nisi molestatio accidentium superueniat. Cibaria quoque ordinentur sicut tempora morbi sicut dictum est superius in tertiana non. ita tamquam minus frigida semper administrarentur. Potest etiam bibere ptisanam que sequitur. Reordei mudi quartus. i. ysopum liqui. mundate. an. 3. i. iubarum vuarum past. abarillis mudaturum. an. quartus. i. cicerum rubrum. quartus. i. panis zucca. 3. iiiij. clarifice et fiat ptisana ad lib. ij. in die vero interpolacionis utrum vino lymphato et carnis pullorum iuuenium: ovum sorbillum in aqua coctis et extremitatibus porci et volatilium iuuenientibus propter quod in aqua degentibus. Quia dictum est supradictum affert Alius. quod slobotomia necessaria est in tertiana. Queritur utrum debeat fieri in die interpolationis vel in die afflictionis. Et videatur quod in die afflictionis non sicut dicit Galienus tertio tegni capitulo de membris organicis. Natura est omnibus opatrix: medicus vero minister. Modo cum natura tanquam sagacissima ad materiam expellendam fortius intendat in die afflictionis quam in die interpolationis. ergo medicus ministrando nature de ipsa iuuiare faciendo slobotomiam. apparet ergo quod fortius citius in die afflictionis debeat fieri quam interpolationis. Sed haec afflictio non est danda afflictione teste sapiente. sed per evacuationem sanguinis in die afflictionis paties plus affligitur in qua est casus virtutis. ergo potius de fieri in die interpolationis quam afflictionis. Non video quod in utroque potest fieri tam secundus est et melius in die interpolationis quam in die accessionis. Et hoc triplici de causa primo non diffribitur a motu euacuatorum in die interpolationis.

Secunda cum quod materia est disposita et dissipata per totum corpus in die afflictionis plus quam in die interpolationis propter quod non posset educari perfecte sicut si esset in uno loco. Tertia cum est diversitas regimis quod ratione euacuationis paties de semper reficiatur ratione status poroximalis non potest. Et nota quod si omnia in tertiana bene competit post tertium vel quartum portum aliter nunquam nisi predicta processerint: quia tunc materia reddere cursum et fieri de simplici duplo et de duplice continua. sicut videtur frequenter quoniam licet omnia non euacuerit tota materia prius quam euacuat enim materia antecedente propter quod aut febre diminuit aut corporis infirmitas putatur sicut Galen in libro de megategni.

De quartana.

Capitulum. viij.

Quartana est febris de materia melancholica et continua putrefacta cuius origo est sicut Alii. viij. can. sen prima trac. ij. omne quod multiplicat material melancolicam et putrefacit illam. viij quartana quodam est interpolata et quodam continua Alius est simplex: alia opposita. Alius non vero. Vera autem quartana contatur a materiali naturali et hoc cum prouenientia aliorum particularium cuius particularia sunt constantes. in viatico cognoscuntur ex tribus vero et rebus naturalibus non naturalibus et ex his quae sunt in natura. Ex rebus naturalibus quod ut plurimum hanc febrem patiuntur qui proprieatem habent frigidam et sicca materialia et etatem senectutis marime frigidam et siccum macrum et subtiles venas habentes concauas. Ex rebus non naturalibus sicut ex triplicibus anni periodis: quoniam si tempus est autunale et aer et locus sunt frigidus et siccus et comedere cibaria materialia generationem et ex his quae sunt in natura que possunt declarari ex accidentibus infirmi et ex significatiobus medici. Sed quartana non habet genitatem de materiali per viam adustionis causata. Et ita potest adurari sicut Alius. sanguis cholera flegma et materialia naturalia quod fit propter nimios labores et propter comedionem ciborum nimis calidorum. Etiam ut plurimum ex successione diversarum febrium tridarum propter diversitatem humorum putridorum a quibus generatur. Nam cum aduratur et non euacuantur melancholia multiplicatur. deinde cum putrefactetur quartana ex signis namque vere quartane elicetur regularis generalis ab aliis. ubi supra. Etiam eius accessio accedit primo cum exsiccatione. deinde cum horripilatio postea cum rigore. deinde cum frigore infirmitatio ossium et sepatio iuncturarum postea cum lenito calore ad ultimum cum sudore plurimo per coprationem ad flaticam quoniam in ea est sicca: et ita nec fumosus nec semiadustus remanet post poroxismum sed perfecte eradicatur sicut Galen in de differentiis februm. Pul-

sus autem est in principio tardus pius et occultus. deinde vero magnus et plenus. vrina autem in principio est constans. est alba et tenuis in substancia: sed in declinatio post materie digonez fit nigra et spissa. Et eius accessio de qrtto in qrtum diem aduenit circa nonam horam diei horas suas non mutando. Unum xxxij. horis affligit. xlviij. interpolat sequens dolorum splenis seu duricie spondilium ptes postiores cum gravitate epatis seu stodi maxime post cibum et mutationem caloris naturalis in colori liquidum. Signa vero qrtane notae sunt signa pmisa et variat suas horas mutando secundum varietatem diversorum humorum in quibus dñatur. nam de quarto in qrtum affligit modo in nonis modo in meridie. et quicq; in horis flatis sanguinis et frequetate cibaria sanguine multiplicatia et silia. Si vero puenit de cholera adusta de qrtto in qrtus in diversis horis affligit primo cum magna horripilatio. deinde cum frigore. postea cum sit et aliqui sudore pulsus est velox et freques et vrina est citrina vel subrufa cum tenui substancia tpus estiuu et comedit res calidas et ficas et processit quicq; febris cholérica ut tertiana simplex vel continua vel interpolata puenies ad tps autum et similia. Et si hec febris euenerit et flegmate salso adusto tunc eius vrina est rufa vel subrufa. et mediocriter spissa cum mollicie in pulsu et salsedine in ore et pruritus in corpe cum longitudine porosimi et sudoris paucitate cum venarum duricie fit secundum plurimum successione febriu flegmaticarum. hec auic. Unde secundum diuersitatem specierum sanguis et cholere et flatis diuersificant signa et loca. Nam si mā consistat in stō ab ipso cogiscit. nam dolor est stodi cum nausea. Si in itestis est dolor itestino rum et rego pauca. et si in epe vrina accedit ad spissitudinem et nigredinem cum eius dolore et epatis calefactio. Et si est in spualibus tunc appent ampule in superficie vrine et sitis non de facilis mitigatio ex potu. Si vero consistat in splene tunc ante principiis qrtane vel in ipso principio est duricies splenis cum gravitate. Omnes enim qrtane ut plurimum sunt salubres. vñ si fiat ex sanguine adusto salubrior et breuior est aliarum. deinde de cholera postea de flatate deinde melia. Et nota quod qrtanarius haber multas dignitates quod raro incurrit mania et melacholia lepram et spasmodum de repletiōe eo quia materia purgatur et mundificatur in qualibet porosimo. vñ qrtana de melancholica materia cum duricie splenis aut aliorum membrorum apostemate est pessima dicens ad ydropisim: et tunc egritudo plongatur dato quod bono regimine vtatur. Et si malo regimine vtatur erit longissima aut mortalis. Et nota quod quartana secundum Gal. durat per unum annum. qm si-

cut acute egritudines sequuntur motum lumen: ita cronice motus solis. tamē aliquā durat. xij. annis ut ait Avic. marine cum error accidit in eius regmine. Secundum Avicen. lib. et can. preallegatis ostendit primo perscrutari in hac egritudine. utrum materia peccans sit naturalis melacholia in principio tempore frigido secundum gal. debemus ut aliquid huius morez melancholicū extenuantib; et membra de oppilatibus ut sequit. Rx. oximellis diureticī recenti lib. i. def. cum aqua decoctionis germandree: ypsilon. a. secundum. i. cicerū rubeorum lib. b. Et procedat virus electuarij quod sequit. Rx. zuc. alexandrini: dia sene diacalamanti a. qrt. i. diaboragi. 3. iiij. misce anet et fiat electuarium ut edo semper istis mane et sero donec mā fuerit perfecte preparata quod raro post. iiiij et sepe post septem appet accessiones. Et declaratur et spissitudine virie et multitudo egensis et liquiditatis que fuerat compacta atque materiei expulsione cum infirmi levitate. Apparentibus vero signis digestiois evacuetur materia primo die et post portum cum leui melagogio quod sequit. Rx. florborragi. melliloti foliorum sene. epithi. liquor mundus. vuarum pas. abarillis mundus. a. 3. i. fiat colatura. Potest autem medicina frequetari multis vicibus paulatim. Itē poterit dari diaesē. in bolis et trifera sarracēnica. Et si persistat quod talis se. non declinaverit iterum digeratur cum hoc digestu quod sequit. Rx. radicē seni. petro. brusti. geneste. fraxini. a. secundum. i. terat fortiter et per diem et noctem in aceto fortissimo infundatur. deinde Rx. germandree. vtriusque sticad. mellisse vtriusque calameti eupatorij scolopendria. a. 3. i. absin. poli. rad. capparis epith. a. 3. f. gelemabin tabarzed ali. a. 3. f. i. clarifice et fiat sirupus ad quantitatem sui. vñ iste sirupus sume remouet oppilatores splenis et epatis. et valet in multis: vel poterit mā parari cum sirupo quod sequit. Rx. succi ypsiloni succi germandree succi cala. valeriae a. qrt. i. et f. depurent succi et bñ clarifice et si sirupus ad f. i. vñ mā digesta itaque evacuetur inter tempore patiens cum predicta colatura fortiori secundum Ebē mes. ut sequitur. Rx. mirabo. nigra et lebore nigra polipodij. a. 3. v. egypti. sticados a. 3. vi. agarici feminī lapid. lazuli nonies abluti inferioris coquuntide salis indi a. 3. iiiij. succi eupatorij spicenardi a. 3. h. garios. 3. i. ierepigre. 3. xij. formetur pisse cum succo apij. et herbis beant post acceptio nē. 3. i. aqua casei. tñ si vntus non sufficiat potabilis Rx. fibi clistere istud. Rx. foliorum malvae mercurialis siccus bracē vrsine a. secundum. i. absin. a. secundum. f. surfur p. i. foliculorum sene. polipodij. a. 3. f. ierep. gari. 3. i. stercoreis columbini. 3. f. melliloti viol. a. 3. h. sal. 3. iiij. fiat clistere. Predictis ergo sumptus die c. iiiij

De quartana notha

cretico et in declinatio febris post porismis fiat stufa de his que sequuntur. Rx. calamiti origani ructe germadree foliorum lauri: polycarie: spilli ypericon: saturegie: thymi: sticad. citrini. an. D. i. cōquassentur fortiter et fiat stufa. Et exētū a stufa semp detur tyriace magne ga. cū vino decocti onis germandree vel gentiane ad pondus q̄nq̄ denarioz. Secunda die poss porismū aliquā si copus est plectoricū et vtus forte fuerit fiat fibrotomia de vena basilica finistri brachij et tēpus fuerit calidū. Et si fibrotomiā nō tolerauerit ponatur vētosa sup renes vel sup spatulas. Et nota q̄ in oī specie q̄rtane put ait Aliic. in pdicto cañ. ē cōe iudicium q̄ minuat in p̄ncipio earū. Unde i die porismi ante accessionem p̄ q̄nq̄ horas possunt dari h̄mōi pitte auic. aproprietate probate Rx. myrra electe epithimi foliorum sene polipodij. an. 3. iiij. lapidis lazuli q̄nquier abluti mirabola. mundorum bell. an. 3. iiij. fiat puluis subtilissim' et cū trifera sarracēnica et succo absinthij officianū pilule de q̄bus sumat qualibet vice. 3. i. Et si fuerit fortis statim sequat vsus vini decoctionis germā dree calamēti gratie dei cū zuccaro qd̄ longo tē pore bibitū soluit quartanā. Unde nota fm Ra sim in fine expērimentorum suorum. adiuene confrāgente corpora fortia fibrotomiā et medicinaz in die accessionis dam'. et idem Ras. Si q̄svult in hyeme curare q̄rtanā p̄cipe patienti in die accessionis duab' vel tribus horis ante q̄ ipm patientē inadat ut panē cum rob comedat et ad balneum vadat et sudet fundendo sup se aquā calidā sati: et in exitu balnei accipiat. 3. iiij. muse enee vel tyriace magne gari. cū vino albo calido distēpate. Et nota fm Roge. singulis mensib' apiat vena sofena in frigide bimectatiōis vel vna ex saluatellis in finistra manu frequēt' et sofena q̄ et saluatella. Deinde in hora porismi inungat tota spina dorsi usq; ad renes ante horripilatiōem cū hoc vnguento. Rx. vnguenti arogon marciatō an. 3. iiij. olei anetini castorei nardini. an. 3. i. pul. piretri pipis finap. 3. iiij. cere noue. 3. iiij. fiat vnguentum. et statim intret balneuz vel stufam donec frig' ex toto recesserit. Vel pōt ēt cōtra horripilationem empl'm in collo manib' et pedibus fieri ut seq̄tur. Rx. fuligis rute vrtice anglice. an. 3. iiij. salis cōis. 3. i. tele aranee depurate. 3. iiij. absinth. olei aceti. an. 3. i. misceat. Et p̄nt etiaz extrema calefieri cū latere calido vino sparso et pānis calidis: et dare tyriacam magnā ante accessionē cū succo mente vel calamēti cū vino calido. Prohibetur etiā in die porismi a potatiōe aq̄ frigide. Et puocet eadem die vomit' cū aqua decoctionis